
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Apimondia – pagamento quote 2024 e 2025.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: “Apimondia – pagamento quote 2024 e 2025”.

PREMESSO CHE

- l’Istituto nell’ambito delle prove di attività svolge su richiesta dello Stato, delle Regioni e di enti 
pubblici e privati attività nello specifico settore dell’apicoltura quali, tra gli altri, il monitoraggio 
dell’inquinamento ambientale attraverso le api ed i prodotti dell’alveare, lo sviluppo ed 
applicazione di metodologie analitiche per lo studio ed il controllo qualitativo dei prodotti 
dell’alveare; 

- nell’ambito di detto settore l’Istituto ha collaborato ripetutamente con la Federazione 
Internazionale delle Associazioni di Apicoltori denominata Apimondia, che svolge attività 
scientifica ed informativa al fine di promuovere la comprensione dei problemi dell’Apicoltura; 

- con deliberazione n. 8 del 14/01/2016 l’Istituto ha aderito ad Apimonida in qualità di membro 
impegnandosi a versare la quota associativa; 

VISTA 

la nota di Apimondia che richiede la corresponsione delle quote associative per l’anno 2024 di 
Euro 375,00 e per l’anno 2025 di Euro 375,00, pari ad un totale di Euro 750,00;

CONSIDERATO CHE

- il piano economico allegato al Progetto denominato “VALUTAZIONE DELL’IMPATTO 
DERIVANTE DALL’IMPIEGO DEI PRODOTTI BIOCIDI E RELATIVA DIFFUSIONE PER 
UN USO CONSAPEVOLE E SOSTENIBILE”, conserva adeguata disponibilità per la copertura 
della spesa di cui sopra;

RITENUTO 

Di dover procedere al pagamento delle quote di iscrizione relativa agli anni 2024 e 2025;  

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di procedere al pagamento delle quote di iscrizione ad Apimondia relative agli anni 2024 e 2025, 
pari ad un totale di Euro 750,00; 

2. Di dare atto altresì che l’importo di cui al punto 1 andrà spesato sul centro di costo IGA GEN 
MSB123.

Il Responsabile
    Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e Affari Legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Apimondia – pagamento quote 2024 e 2025”.
SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;
RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di procedere al pagamento delle quote di iscrizione ad Apimondia relative agli anni 2024 e 2025, 
pari ad un totale di Euro 750,00; 

2. Di dare atto altresì che l’importo di cui al punto 1 andrà spesato sul centro di costo IGA GEN 
MSB123.

Il Commissario Straordinario          
Dr. Stefano Palomba


		2025-08-05T09:27:30+0000


		2025-08-05T11:57:44+0000


		2025-08-06T15:41:30+0000


		2025-08-07T15:50:08+0000




